
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.302 Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2020

II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL – DETRAN/PA

Protocolo: 567296
PORTARIA Nº 1852/2020-DG/CGP, DE 05/08/2020.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 231/2020-CNCIR, data-
do de 03/08/2020, e demais despachos no Processo 2020/557249,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Leandro Guilherme Vieira, Chefe de Operação e Fis-
calização de Trânsito, matrícula 5949123/1, para responder pela Gerência 
da CIRETRAN “A” de Castanhal, no período de 29/07 a 26/10/2020, duran-
te a Licença para Tratamento de Saúde da titular, cumulativamente com a 
função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/07/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 567495
PORTARIA Nº 1774/2019 – DG/CCCLIN, 29 DE JULHO DE 2020

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da portaria 011/2020-DETRAN-PA, e que a Requerente – E. M 
DE CARVALHO EIRELI – MEDTRAFEGO - TUCURUI comprovando o cum-
primento dos Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento 
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno 
deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24(vinte e quatro) meses, 
a contar de 12/06/2020 a 11/06/2022, da E. M DE CARVALHO EIRELI – 
MEDTRAFEGO - TUCURUI, CNPJ: 28.042.304/0001-30, localizada na Av. 
Raimundo Veridiano Cardoso, n° 621- A Bairro: Cohab CEP:68.456-760- 
Tucuruí - Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Eronilza Monica 
de Carvalho, Responsabilidade Técnica Médica de Eron José de Carvalho e 
Responsabilidade Técnica Psicológica de Cláudia Marly Castro Rosa.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR-GERAL / DETRAN - PA

Protocolo: 567328
PORTARIA Nº 1557/2020 – DG/CCCLIN, 20 DE JULHO DE 2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da portaria 011/2020-DETRAN, e que a Requerente CMP – CLI-
NICA MEDICA E PSICOLOGICA DO TRANSITO comprovando o cumprimento 
dos Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento conforme 
Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento.
R E S O L V E:
I - RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) me-
ses, a contar de 05/05/2020 à 04/05/2022, da CMP – CLINICA MEDICA E 
PSICOLOGICA DO TRANSITO , CNPJ 16.883.543/0003-04, localizada na Tv. 
Dom Pedro I, nº 3234, Bairro: Independente I, CEP 68.372-290, Altamira - 
Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Bruna Tabosa Arraes, Res-
ponsabilidade Técnica Médica de Hugo Cirilo Fernandes e Responsabilidade 
Técnica Psicológica de Shirley S. Machado Goés.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL – DETRAN/PA

Protocolo: 567290

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1539/2020-DAF/CGP, DE 01/07/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/406420;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 

o município de Salinópolis, no período de 03/07 à 01/08/2020, a fi m de 
realizarem ações educativas como parte da “Operação Verão 2020”.

nome matricula
João Batista Figueiredo Veiga 57196686/1

Victor Johnathan de Souza Oliveira 54194854/2
Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714/1

Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553/1
Giovanna Diniz Carvalho 5946655/1

Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923/1
Gleydson José Miranda da Paixão 54192298/2

Symone Melendez Alves 57197330/1
Gesilene Fernandes Tavares 80845534/1

Ivanna Antunes Gurgel 57175607/1
Gilberto Jair Rodrigues da Silva 6403163/1

Ednelson Gomes Ribeiro 57195534/1
Edson Alves Barbosa 57176551/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1540/2020-DAF/CGP, DE 01/07/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/54663;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Salvaterra, no período de 20/12/2019 à 23/12/2019, a fi m de realizar 
atendimento de habilitação.

nome matricula
Fernando Jorge do Carmo 55588473/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1541/2020-DAF/CGP, DE 01/07/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/405866;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Santarém, no período de 03/07 à 01/08/2020, a fi m de 
realizarem ações educativas como parte da “Operação Verão 2020”.

nome matricula
Celina Frota de Almeida Koury 54181958/2

Surama Maria Lima Soares 5145473/1
Mário Diego Rocha Valente 57195478/1

Cristovão Cunha Simões da Mota 55588489/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1543/2020-DAF/CGP, DE 01/07/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/211699;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o muni-
cípio de Dom Elizeu, no período de 24/06 à 10/07/2020, a fi m de realizar 
atendimento de processos de veículos.

nome matricula

Jaime da Silva Ramos 3264831/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1544/2020-DAF/CGP, DE 01/07/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/119584;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 529/2020 de 18.02.2020, publicada em D.O.E 
nº 34.137 de 09.03.2020 que autorizou o deslocamento da servidora 
Adriana Lameira da Silva, de Capanema para o município de Capitão Poço.
Onde-se lê: período de 02/03 à 31/03/2020 - vinte e nove e meia (29 e 
½ - R$ 7.002,71)
Leia-se: período de 03/03 à 20/03/2020; 08/06 à 17/06/2020 - vinte e 
sete (27 - R$ 6.409,26)
luiz paulo melo braga
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1545/2020-DAF/CGP, DE 01/07/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;


